
【様式第1号】

自治体名：周防大島町

会計：全体会計 （単位：千円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 81,233,240   固定負債 42,194,467

    有形固定資産 70,125,055     地方債等 26,491,654

      事業用資産 26,224,325     長期未払金

        土地 6,687,008     退職手当引当金 2,971,102

        土地減損損失累計額     損失補償等引当金

        立木竹     その他 12,731,711

        立木竹減損損失累計額   流動負債 3,901,704

        建物 46,843,561     １年内償還予定地方債等 3,017,952

        建物減価償却累計額 -28,055,364     未払金 471,518

        建物減損損失累計額     未払費用

        工作物 4,540,444     前受金

        工作物減価償却累計額 -3,832,687     前受収益

        工作物減損損失累計額     賞与等引当金 320,692

        船舶 184,565     預り金 89,522

        船舶減価償却累計額 -184,565     その他 2,021

        船舶減損損失累計額 負債合計 46,096,171

        浮標等 【純資産の部】

        浮標等減価償却累計額   固定資産等形成分 87,383,999

        浮標等減損損失累計額   余剰分（不足分） -41,536,029

        航空機   他団体出資等分

        航空機減価償却累計額

        航空機減損損失累計額

        その他

        その他減価償却累計額

        その他減損損失累計額

        建設仮勘定 41,363

      インフラ資産 41,450,531

        土地 3,759,067

        土地減損損失累計額

        建物 1,378,588

        建物減価償却累計額 -548,769

        建物減損損失累計額

        工作物 68,232,125

        工作物減価償却累計額 -32,884,335

        工作物減損損失累計額

        その他 1,242,788

        その他減価償却累計額

        その他減損損失累計額

        建設仮勘定 271,067

      物品 6,541,270

      物品減価償却累計額 -4,091,071

      物品減損損失累計額

    無形固定資産 5,337

      ソフトウェア 4,702

      その他 635

    投資その他の資産 11,102,848

      投資及び出資金 5,266,270

        有価証券 12,931

        出資金

        その他 5,253,339

      長期延滞債権 2,724,922

      長期貸付金 31,346

      基金 3,192,745

        減債基金 738,994

        その他 2,453,751

      その他 16,240

      徴収不能引当金 -128,675

  流動資産 10,710,901

    現金預金 3,227,031

    未収金 997,727

    短期貸付金 13,554

    基金 6,137,205

      財政調整基金 6,264,852

      減債基金 -127,647

    棚卸資産 28,192

    その他 385,544

    徴収不能引当金 -78,351

  繰延資産 純資産合計 45,847,970

資産合計 91,944,141 負債及び純資産合計 91,944,141

全体貸借対照表
（令和4年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：周防大島町

会計：全体会計 （単位：千円）

金額

22,308,382,019

13,065,265

4,797,172

3,373,448

292,896

203,344

927,484

7,616,236

4,059,808

658,926

2,889,319

8,183

651,857

251,747

24,744

375,366

9,243,117

8,135,914

736,821

-3,805

356,671

4,774,539

3,313,176

1,461,363

17,534,100

520,846

365,193

76,411

79,242

797,716

3,674

794,042

17,257,230

全体行政コスト計算書
自　令和3年4月1日
至　令和4年3月31日

科目名

  経常費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

      その他の業務費用

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      他会計への繰出金

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

純経常行政コスト

  臨時損失

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    投資損失引当金繰入額

    損失補償等引当金繰入額

    その他



【様式第3号】

自治体名：周防大島町

会計：全体会計 （単位：千円）

科目 合計
固定資産

等形成分

余剰分

(不足分)

他団体出資等分

前年度末純資産残高 44,662,191 88,045,652 -43,383,460

  純行政コスト（△） -17,257,230 -17,257,230

  財源 18,086,041 18,086,041

    税収等 10,150,922 10,150,922

    国県等補助金 7,935,119 7,935,119

  本年度差額 828,811 828,811

  固定資産等の変動（内部変動） -660,188 660,188

    有形固定資産等の増加 3,119,792 -3,119,792

    有形固定資産等の減少 -3,549,430 3,549,430

    貸付金・基金等の増加 294,033 -294,033

    貸付金・基金等の減少 -524,582 524,582

  資産評価差額

  無償所管換等 -1,465 -1,465

  他団体出資等分の増加

  他団体出資等分の減少

  比例連結割合変更に伴う差額

  その他 358,433 358,433

  本年度純資産変動額 1,186,035 -661,653 1,847,688

本年度末純資産残高 45,847,970 87,383,999 -41,536,029

全体純資産変動計算書
自　令和3年4月1日
至　令和4年3月31日



【様式第4号】

自治体名：周防大島町

会計：全体会計 （単位：千円）

金額

20,379,624

11,136,374

5,454,409

5,078,262

251,747

351,955

9,243,250

8,135,914

736,821

      他会計への繰出支出 -3,805

356,804

22,368,676

11,529,250

6,206,890

3,179,378

1,453,159

490,439

365,193

125,246

969,263

2,467,876

1,818,442

1,073,984

744,457

0

302,796

60,800

227,740

6,624

7,633

0

-1,515,646

2,537,091

2,962,696

1,868,073

1,868,073

0

-669,018

283,212

2,885,134

3,168,346

39,995

18,689

58,685

3,227,031本年度末現金預金残高

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度資金収支額

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

    その他の収入

財務活動収支

    貸付金元金回収収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    国県等補助金収入

    基金取崩収入

  臨時収入

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

    災害復旧事業費支出

    その他の支出

    移転費用支出

全体資金収支計算書
自　令和3年4月1日
至　令和4年3月31日

科目名

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出

      その他の支出



全体財務書類における注記

1 重要な会計方針

⑴ 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

① 有形固定資産･･････････････････････････････取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

ア 昭和 59年度以前に取得したもの･･･････････再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1円としています。

イ 昭和 60年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの････････････････取得原価

取得原価が不明なもの･･････････････････････再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1円としています。

② 無形固定資産･･････････････････････････････取得原価

⑵ 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的以外の有価証券

ア 市場価格のないもの･･････････････････････取得原価

② 出資金

ア 市場価格のないもの･･････････････････････出資金額

⑶ 有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 8年～50年

工作物 3年～75年

物品 3年～15年

② 無形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法

⑷ 引当金の計上基準及び算定方法

① 徴収不能引当金

未収金及び長期延滞債権については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能

見込額を計上しています。

② 退職手当引当金

退職手当債務から組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職手

当として支給された額の総額を控除した額に、組合における積立金額の運用益のうち

本町へ按分される額を加算した額を控除した額を加算して計上しています。



③ 賞与等引当金

翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額

の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

⑸ リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が 1 年以内のリース取引及びリ

ース料総額が 50 万円未満のファイナンス・リース取引を除きます。）

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

イ ア以外のファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

⑹ 資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払

いを含んでいます。

⑺ 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。

2 重要な会計方針の変更等

重要な会計方針の変更等はありません。

3 重要な後発事象

重要な後発事象はありません。

4 偶発債務

偶発債務はありません。

5 追加情報

⑴ 連結対象団体（会計）

団体（会計）名 区分 連結の方法 比例連結割合

渡船事業特別会計 地方公営企業会計 全部連結 －

水道事業特別会計 地方公営企業会計 全部連結 －



連結の方法は次のとおりです。

① 地方公営企業会計は、すべて全部連結の対象としています。

ただし、地方公営企業法の財務規定等が適用されていない地方公営企業会計のうち、

当該規定等の適用に向けた作業に着手しているもの（平成 29 年度までに着手かつ集

中取組期間内に当該規定等を適用するものに限ります。）については、連結対象団体

（会計）の対象外としています。したがって、一般会計等における他会計への繰出金

等が内部相殺されない場合があります。

⑵ 出納整理期間

地方自治法第 235 条の 5 に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）に

おいては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度

末の計数としています。

⑶ 表示単位未満の取扱い

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

下水道事業特別会計 地方公営企業会計 全部連結 －

病院事業特別会計 地方公営企業会計 全部連結 －

国民健康保険事業特別会計 地方公営事業会計 全部連結 －

後期高齢者医療事業特別会計 地方公営事業会計 全部連結 －

介護保険事業特別会計 地方公営事業会計 全部連結 －


